commemorari solet etiam in euangelio, ubi stolam primam iunior frater et idem accepti patrimonii decoctor accépit. Et quia ex peccatis esset in nitorem innocentiae transferendus, ideo Iacob hædorum pelibus tegitur, re quidem ipsa fratris speciem imitaturus. Sed quia ex peccatore esset dignitatem occupatae benedictionis habiturus, in pelibus emortuarum pecudum formam peccatoris adsumit.

23. Ipsa autem benedictionis ratio uerforumque uirtus nihil illic secundum gesta presentia intelligendum esse demonstrat. Benedicitur enim Iacob, ut de rore caeli et ubertate terrae abundet uino et tritico. Contra uero famem periclitatus est et ex Egypto frumenta emit. In seruitutem ei gentes subiciuntur; quin potius in ius Pharaonis ipse cum omni sua familia se dedit. Adorandus a principibus dicitur, sed magis dominante Laban seruitutem multi temporis pertulit. Dominus fratri suo constituitur; at quid fratrem suum tanquam dominum adorauit? Ergo quia scriptura mendacium<sup>1</sup> non periclitatur, licet in Iacob hæc dicta sint, in populum tamen, quem præ-

<sup>1</sup> mendacium *Lin mendacio A Fed; cf supra même page ligne 13.*

1. Cf. in *Psal. CXVIII, Zede 7*: « Sed hic justificationum Dei non obliuiscitur, hic reprobato populo seniore iunior in hæreditatem familie eligitur. Emit enim Iacob primogenita Esau quæ sibi ille tanquam moriturus inultilla existimauit. Scit has populus iunior natiuitatis suæ primitias æternas nec morte intercipi posse. Has igitur non obliuiscitur, quas senior et desperavit et vendidit. »

2. Cf. *Orig., in Lev. Hom. XVI, 3*: « Putasne tale frumentum in benedictione dabat Isaac filio suo Jacob, quale habent et peccatores homines et quali abundat etiam impius Pharaon? »

3. Cf. *Tract. Orig., V, p. 55*: « Quod exinde dinoscitur non in presenti, sed in futuro sæculo Jacob a patre benedictum, quia non solum in hoc sæculo abundantiam frumenti et uini et olei Jacob non habuit, verum et præ nimia fame in Aegypto confugit. Sed et non solum dominus fratris sui non fuit, verum et fugit ante faciem ejus et munera ei postmodum obtulit timore ejus et tremore correptus. »

l'honneur de la résurrection par l'effet des désirs de la chair; les croyants, au contraire, renoncent aux joies présentes, et placent toute leur espérance dans les joies de la vie future; en pratiquant à cause de cette espérance la continence du cœur et du corps, ils préviennent les biens destinés à l'aîné<sup>1</sup>. Jacob, en effet, revêt la robe d'Ésau qui, selon l'exégèse ordinaire, représente le vêtement de l'immortalité même dans l'Évangile, où le frère cadet, lui qui a dilapidé le patrimoine paternel qu'on lui avait donné, a reçu la robe de l'aîné. Et parce qu'il devait passer du péché à l'éclat de l'innocence, Jacob se revêt de la peau des chevreux, voulant imiter réellement l'extérieur de son frère. Mais parce que, de pécheur qu'il était, il devait recevoir la dignité de la bénédiction dont il s'emparait, il prend la figure du pécheur sous la peau de bêtes mortes.

Luc XV,  
12-22.

**La préfigure  
du peuple  
chrétien.**

XXIII. La manière dont est donnée la bénédiction et la force des termes montrent qu'il n'y a rien à comprendre ici d'après les événements présentement racontés. La bénédiction promet en effet à Jacob que de la rosée du ciel et de la fécondité de la terre lui viendront en abondance le vin et le blé<sup>2</sup>. Mais au contraire, il souffrit de la faim et acheta du blé en Égypte. Les nations lui sont soumises en esclavage: c'est lui, bien plutôt, qui avec toute sa maison se livra au pouvoir de Pharaon. Il est dit que les princes doivent l'adorer; mais sous la domination de Laban, il subit un long esclavage. Il reçoit la domination sur son frère; pourquoi donc rendit-il à son frère les honneurs dus à un maître<sup>3</sup>? Puisque l'Écriture ne peut risquer de mentir, bien que ces paroles aient été adressées à Jacob, leur signification et leur accomplissement concernent pourtant le peuple qu'il préfigurait<sup>4</sup>. Toutes

Gen.,  
XLII, 1.

Gen.,  
XLVII.

Gen.,  
XXIX,  
20.

Gen.,  
XXXIII,  
3.

4. Cf. *TERTULL., adv. Marc. III, 24*: « ... Jacob, qui quidem posterioris et prælatoris populi figura est, id est nostri. » Cf. *adv. Jud. III.*

formabat, et significantur et aguntur. Hæc enim omnia secundum prophetica et euangelica promissa fidelibus reseruantur, quippe mundum et angelos iudicaturis et in regni cælestis consortium destinatis.

24. Denique ipsud illud benedictionis exordium non res præsentis sed futuras perfectasque complectitur. Ait enim : *Ecce odor filii mei tamquam odor agri pleni, quem benedixit Deus.* Odor spiritus est præscientia, ager plenus perfectio fructuum est. Et ager, sicut euangelia docent, pro sæculo nuncupatur; benedictum autem sæculum non utique, quod dissolvetur et non erit, sed quod æternum et perfectis fructibus plenum est, significari existimandum est. Ergo cum idem sit odor Iacob, qui agri pleni est, odor autem secundum naturam rerum præscientia sit spiritus, cum, quid unquam res sit, ex odoratione sentitur, hanc odorari se, id est præscire spiritu, benedictionem populi iunioris Ysahac significat atque æterni sæculi futuram utroque illo, id est et sæculo et qui eo sit usus, æterno.

25. Atque ut abundantem Dei misericordiam in præformandis sub præsentibus futurorum effectibus cerneremus, omnia ita diligenter edita atque scripta sunt, ut et in rem gestam et in spem futuram unus atque idem historiae ordo concurreret. Benedicturus enim Ysahac Iacob pro Esau sollicitus est, ne quoquo genere fallatur; Esau enim se Iacob esse dicebat. Cæcus ergo Ysahac cum esset, dicebat : *Accede ad me et pertentabo te, fili, si tu es filius meus Esau aut*

1. Nous retrouvons ici la même méthode que saint Hilaire a déjà appliquée à Noé. Cf. *supra*, p. 99 n. 2.

2. Cf. in *Psal.* CXXI, 12 : « Perfectos fructus dilectio pacis expectat et abundantem felicitum, proventuum copiam sperat. Quod idipsum benedictio in Iacob ad spem fidelium præformata significat; benedictus enim ita est,

ces choses, en effet, conformément aux promesses des prophètes et de l'Évangile, sont réservées aux fidèles, je veux dire à ceux qui jugeront le monde et les anges et qui sont destinés au partage du Royaume céleste <sup>1.</sup>

I Cor., VI,  
2.  
II Petr., II,  
4.

XXIV. Enfin, le début même de la bénédiction ne concerne pas les événements présents, mais ceux qui seront accomplis dans le futur. Il dit en effet : « Voici que l'odeur de mon fils est comme l'odeur d'un champ fertile que Dieu a béni. » L'odeur, c'est la prescience de l'esprit, le champ fertile, la maturité des fruits <sup>2.</sup> Or le champ, comme l'enseigne l'Évangile, désigne le monde; il faut donc penser que nous avons là la figure d'un monde béni, non assurément de celui qui sera détruit et n'existera plus, mais de celui qui est éternel et fertile en fruits parfaits. Or, puisque l'odeur de Jacob est la même que celle d'un champ fertile et que, d'autre part, dans l'ordre naturel l'odeur représente la prescience de l'esprit, puisqu'on reconnaît à l'odeur la nature de chaque chose, Isaac signifie qu'il a reconnu à l'odeur, c'est-à-dire qu'il a su d'avance en esprit, que cette bénédiction s'adressait dans l'avenir au peuple cadet et au monde éternel, ce monde et ceux qui en jouiront étant également éternels.

Gen.,  
XXVII,  
27.  
Matth.,  
XIII, 38.

XXV. Pour que nous apercevions l'abondante miséricorde de Dieu dans la préfigure des événements futurs sous les événements présents, tout a été raconté et écrit avec tant de soin qu'un seul et même enchaînement historique convient aux événements présents et à l'espérance

fratris benedictionibus occupatis : « Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, quem benedixit Deus. » Ager plenus et fertilis, reddens centesimum fructum, huic æternis copiis abundabit. Et nunc quidem interim beatis fructibus abundamus, quos nobis in speciem fructuum æternorum ecclesie sacramentum et pacis unitas subministrat. » Cf. aussi ORIG., in *Gen. Hom.* I, 3 : « Si jam facti sumus terra, si jam non sumus arida, afferamus fructus uberes et diversos Deo, ut et nos benedicamur a patre dicente : « Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, quem benedixit Dominus. »

non. Et quamquam ille esset et Esau[esset]<sup>1</sup> stola indutus et eius speciem pellium adsumptione mentitus, tamen non sine suspicione contractatus a cæco est. Ait enim, cum palparet eum : *Vox quidem uox Iacob, manus autem manus sunt Esau*. Ergo per hæc sollicitus in Esau Ysahac docetur affectus. Quo postea reuertente ex agro atque uenatu et se patri tanquam primogenitum, ut benedic-(at sibi)<sup>2</sup>, inge-  
rente et præreptione benedictionis comperta Ysahac non commouetur ; quin potius in benedictionis ipsius confirmatione persistit dicens : *Si dominum illum feci tuum et omnes fratres eius feci illi seruos, frumento et uino confirmaui eum, tibi autem quid faciam fili ?* Quin potius fletu et lacrimis, ut se benediceret, deprecanti ita ait : *Ecce ab ubertate terræ erit habitatio tua et a rore cæli desusum et in gladio tuo uiues et fratri tuo seruius. Erit autem, cum deposueris iugum ipsius a collo tuo.*

26. Unde igitur hæc conuersio uoluntatis est ? Et cur dissentit a se hominis affectus, nisi quod sermo scripturæ et ad rerum efficientiam et ad spei expectationem temperatur ? Sollicitudinem interrogantis de affectu patrio habuit, demutationem benedictionis de spiritali scientia abnegauit. Illic rem naturæ egit, hic præformationis ordinem tenuit ; illic pater in primogeniti sanctificatione sollicitus est, hic in benedictione populi iunioris prophetæ spiritu perseuerat, et rem gestam historia loquitur et spem præfigurata suos ordo non deserit. Sed ne in eo quidem prophetica ratio cessauit ; quin peccator et prior populus benedictionem populi iunioris posset sperare, si cre-

<sup>1</sup> del. Lin. — <sup>2</sup> benedic... in gentem A ut benedicat in gentem Gam ut benedicatur inge-  
rente Lin.

de ceux à venir. Sur le point, en effet, de bénir Jacob à la place d'Ésau, Isaac s'inquiète d'être la dupe de quelque erreur ; car Jacob disait que c'était lui Ésaü. Comme Isaac était aveugle, il disait : « Approche-toi de moi, mon fils, et je te toucherai pour voir si tu es bien mon fils Ésaü ou non. » Bien que celui-ci ait revêtu la robe d'Ésaü et qu'il ait pris faussement l'apparence de ce dernier en se couvrant des peaux, son père aveugle le toucha pourtant avec méfiance. Il dit en effet après l'avoir touché : « La voix est la voix de Jacob, mais les mains sont les mains d'Ésaü. » Cet incident nous apprend que le cœur d'Isaac allait à Ésaü. Lorsqu'un peu plus tard ce dernier revient des champs et de la chasse et qu'il se présente à son père en qualité d'aîné pour recevoir sa bénédiction, Isaac ne manifeste aucune émotion, même en découvrant que sa bénédiction a été prévenue ; il confirme au contraire la bénédiction qu'il a donné à Jacob en disant : « Si j'en ai fait ton maître et que j'aie fait de ses frères ses esclaves, si je lui ai promis l'abondance du blé et du vin, que faire pour toi, mon fils ? » Bien plus, comme Ésaü, avec des gémissements et des larmes, le suppliait de le bénir, il lui dit : « Voici, tu ne jouiras pas de la fécondité de la terre et de la rosée du ciel, tu vivras des fruits de ton épée et tu seras l'esclave de ton frère. Mais un temps viendra où tu enlèveras son joug de ton cou. »

XXVI. D'où vient donc cette conversion de sa volonté ? Et pourquoi l'affection de cet homme se dément-elle, sinon parce que le langage de l'Écriture est accordé à la fois à l'accomplissement des événements présents et à l'attente de l'espérance ? La méfiance envers celui qui lui demandait sa bénédiction tenait à l'affection du père, le refus de changer la bénédiction à la connaissance de l'esprit. Là il accomplit une œuvre naturelle, ici il observa l'ordonnance de la préfigure ; là le père est préoccupé de la sanctification de son fils aîné, ici, poussé par l'esprit prophétique, il confirme la bénédiction du peuple cadet :

Gen.,  
XVII, 21.

Gen.,  
XXVII,  
22.

Gen.,  
XXVII,  
37.

Gen.,  
XXVII,  
39-40.

deret. Omnibus enim patet aditus ad salutem et iter uitæ non molestiis suis, quæ utique nullæ sunt, sed arbitrii nostri iure difficile est. Ad consequendam enim Dei misericordiam humanæ uoluntatis est mora, quod ex hoc ipso, qui<sup>1</sup> de Esau est, sermone fit cognitum. Benedici enim se poposcerat, sed pater spiritali motu instinctus eum et sæculo reliquit et gladio permisit et seruituti fratris addixit. Sed ne hæc in perpetuum et sine reditu pœnitentiæ decreta existimarentur, benedictionem, quam postulabat, in id distulit, cum iugum eius dominaturi fratris deposuisset a collo suo. Sui ergo relinquitur iuris iugum deponere, quia unicuique ad fidem ius propriæ uoluntatis est liberum benedictione tum digno, cum se in fidei libertatem ex inreligiositatis seruitute transtulerit.

### DE MOYSE

27. Editio rerum in Moyse gestarum coeptæ quoque iam ab Adam præfigurationis ordinem tenuit. Et dignum hoc misericordia Dei, ut omnium patriarcharum suorum gesta in aliquantum perfectionem eorum, quæ in Domino nostro consummanda erant, imitarentur. Ea enim, quæ in uno illo et per unum illum expleta sunt, per species et tempora et generationes præformantur ex aliquo. Neque enim tot sæculorum imitatio consequi potuit id, quod in uno illo est ueritatis, sed tamen nihil ita in singulis uel per singulos gestum est, ut non ea, quæ deinceps aut per eum aut in eo consummata sunt, prope ipsam gestorum præsentium imitationem loquerentur.

<sup>1</sup> qui Gam quia A Fed.

l'histoire raconte l'événement présent et son ordonnance laisse place à l'espérance préfigurée. Mais la démarche prophétique ne s'en tint pas là chez lui ; le peuple pécheur et aîné pouvait espérer sa part de la bénédiction du peuple cadet, s'il accédait à la Foi. La porte du salut est ouverte à tous, et ce ne sont pas ses propres difficultés, qui assurément n'existent pas, qui rendent pénible le chemin de la vie, mais l'usage de notre volonté. Car le retard à obtenir les effets de la miséricorde divine tient à la volonté humaine, ce que nous font comprendre les paroles adressées ici à Ésaü. Celui-ci, en effet, avait demandé à être béni. Mais son père, poussé par l'esprit, l'abandonna au monde, lui concéda le droit d'user de l'épée et l'attacha au service de son frère. Toutefois, pour que l'effet de ces décisions ne fût pas éternel et n'exclût pas tout repentir, il reporta l'effet de la bénédiction qu'il demandait au temps où il aurait enlevé de son cou le joug de son frère qui devait dominer sur lui. Il est laissé maître de déposer ce joug, car chacun dispose librement de sa propre volonté dans l'accès à la Foi : il sera digne de la bénédiction lorsqu'il aura passé de la servitude de l'impiété à la liberté de la Foi.